
 REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 COMUNE DI MONTACUTO 
 Via Capoluogo, 1 – 15050 MONTACUTO (AL) 

 
Ufficio Segreteria 
Gestione: Personale 
 

Determinazione n.  105 del 05/05/2023 
 

OGGETTO:  CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI AUTISTA SCUOLABUS E 
OPERAIO SPECIALIZZATO, ADDETTO AI SERVIZI MANUTENTIVI, (CAT. 
B3 GIURIDICO) PRESSO AREA TECNICA MANUTENTIVA. 

 NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
 
Io sottoscritto Dr. Giorgio Musso, Segretario Comunale; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 07.04.2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2022–2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 07.04.2022 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP 2022/2024 e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 28/07/2022 di approvazione del DUPS 
2023/2025 e s.m.i.; 

- la deliberazione della giunta Comunale n. 10 del 02/03/2023 di approvazione del fabbisogno 
del personale 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23.03.2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023–2025; 

 
Vista la determinazione n. 56 del 02/03/2023, assunta dal Segretario e Responsabile dei Servizi, con 
la quale è stato indetto un concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di autista di 
scuolabus e operaio specializzato addetto ai servizi manutentivi (Cat. B3 - P.E. B3) a tempo pieno e 
indeterminato presso l’Area Tecnica Manutentiva; 
 
Considerato che, a norma del comma 2 - bis dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001, le Amministrazioni 
prima di procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti 
vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, si è provveduto, 
pertanto, in via prioritaria per la copertura di un posto da autista di scuolabus e operaio specializzato 
– Cat. B3 alla richiesta di disponibilità alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
della Funzione Pubblica e alla Direzione Coesione Sociale Settore Politiche del Lavoro per la 
verifica delle liste del personale in mobilità Comparto Enti Pubblici non economici – 
Comunicazione ex articolo 34 bis D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Dato atto che: 

- dal decorso del termine per la procedura attivata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica, non si è ricevuta alcuna comunicazione; 

- dal decorso del termine per la procedura attivata ed alla Regione Piemonte – Settore 
Politiche del Lavoro, è stata ricevuta comunicazione in data 30/08/2022 registrata a 
protocollo al n. 1700 con la quale si comunicava che la struttura regionale non è nelle 
condizioni di soddisfare la richiesta avendo accertato l’assenza nelle apposite liste di 
personale da assegnare; 

 
 



Viste: 
- la determinazione n. 56 del 02/03/2023, assunta dal Segretario e Responsabile dei Servizi 

Dr. Alessandro Parodi, con la quale è stato indetto un concorso pubblico, per esami, per la 
copertura di n. 1 posto di autista di scuolabus e operaio specializzato addetto ai servizi 
manutentivi (Cat. B3 - P.E. B3) a tempo pieno e indeterminato presso l’Area Tecnica 
Manutentiva; e che la suddetta determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio del 
comune di Montacuto per 30 giorni consecutivi, sul sito istituzionale 
www.comune.montacuto.al.it e in “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”; 

- la determinazione n. 56 del 02/03/2023, assunta dal Segretario e Responsabile dei Servizi 
Dr. Alessandro Parodi, con la quale è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi e non 
ammessi alla selezione del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di 
autista di scuolabus e operaio specializzato addetto ai servizi manutentivi (Cat. B3 - P.E. 
B3) a tempo pieno e indeterminato presso l’Area Tecnica Manutentiva;  

 
Ravvisata a questo punto la necessità di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice; 
 
Atteso altresì che la Commissione Esaminatrice è composta dal Presidente, da un Segretario 
verbalizzante e da almeno due componenti esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto 
a quelle richieste dalla professionalità e dalle prove previste dal concorso, come previsto dall’art. 16 
del Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 22/12/2022; 
 
Valutato, alla luce di quanto sopra, di nominare i seguenti componenti esperti: 

- Sig.ra Ornella Giacobone, responsabile dei Servizi finanziari/contabili, tributi e 
amministrativi del Comune di San Sebastiano Curone Cad. D5, debitamente autorizzata a 
svolgere tale funzione; 

- L’Ispettore Roberto Callegher, comandante della Polizia Locale dell’Unione Basso Grue-
Curone debitamente autorizzato a svolgere tale funzione; 

 
Ritenuto inoltre di: 

- Affidare il compito di Presidente della Commissione al Dr. Alessandro Parodi ex Segretario 
Comunale in quiescenza; 

- Affidare il compito di Segretario della Commissione al dipendente del Comune di 
Montacuto, Geom. Franco Lerta; 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina della Commissione d’Esame per la procedura del 
concorso pubblico di cui trattasi;  
 
Richiamato: 

− il decreto sindacale n. 2 del 05/04/2023 di nomina del Segretario comunale reggente di 
questo comune; 

 
 

DETERMINA 
 

per quanto in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1) Di nominare la commissione Esaminatrice relativa al concorso pubblico per esami per la 

copertura di n. 1 posto di autista di scuolabus e operaio specializzato addetto ai servizi 
manutentivi (Cat. B3 - P.E. B3) a tempo pieno e indeterminato presso l’Area Tecnica 
Manutentiva come segue: 
- Sig.ra Ornella Giacobone, responsabile dei Servizi finanziari/contabili, tributi e 

amministrativi del Comune di San Sebastiano Curone Cad. D5, debitamente autorizzata a 
svolgere tale funzione; 



- Ispettore Roberto Callegher, comandante della Polizia Locale dell’Unione Basso Grue-
Curone debitamente autorizzata a svolgere tale funzione; 

 
2) Di dare atto che ai membri della Commissione Esaminatrice competono i compensi previsti dal 

D.P.C.M. 24/04/2020 se dovuti; 
 

3) Di nominare Presidente della Commissione il Dr. Alessandro Parodi ex Segretario Comunale in 
quiescenza; 

 
4) Di affidare il compito di Segretario della Commissione al dipendente del Comune di 

Montacuto, Geom. Franco Lerta; 
 

5) Di trasmettere copia della presente deliberazione ai soggetti sopra nominati; 
 

6) Di trasmettere copia del presente atto al Consigliere di Parità della Regione Piemonte, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 57, comma 1-bis del D.Lgs 165/2001; 

   
7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.comune.montacuto.al.it, in “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso” e 
all’Albo Pretorio Informatico on line dell’Ente. 
 
 

 
 
 Il Segretario Comunale  

            Dr. Giorgio Musso 
                                                                                     (firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 Visto di regolarità contabile e attestazione della  copertura finanziaria della spesa 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000 la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa imputata a bilancio 2013 
con il presente provvedimento. 
 
 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
Piero Frascaroli Calvino 

(firmato digitalmente) 
 
 

____________________________ 
 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(Art. 4 Regolamento comunale recante la disciplina dei controlli interni) 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto. 
  

Il Segretario 
Dr. Giorgio Musso 

(firmato digitalmente) 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal   
 
Addì,  

IL RESPONSABILE 
Lerta Franco 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 

FIRMA DIGITALE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, d el D.Lgs. 

7 marzo 2005, n.82 e norme collegate.  

 


